



Presidência da República
Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE RAÇÃO ANIMAL, QUE, ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A EMPRESA RDT COMERCIAL LTDA - ME.

PROCESSO Nº 00140.000734/2009-31

CONTRATO Nº 61/2010

A **UNIÃO**, por intermédio da Presidência da República, CNPJ nº 00.394.411/0001-09, neste ato representada pelo Diretor de Recursos Logísticos da Secretaria de Administração, Senhor **ÁLVARO HENRIQUE MATIAS PEREIRA**, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 120.168.291-68, de acordo com a competência prevista no art. 1º da Portaria nº 07, de 08/01/2008, publicada no Diário Oficial da União de 09/01/2008, doravante designada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **RDT COMERCIAL LTDA - ME**, CNPJ nº 10.420.563/0001-92, com sede à Rua 203, nº 117, Quadra 81, Lote 17, Setor Coimbra – Goiânia/GO, CEP nº 74.535-310, telefax nº (62) 3233-8169, neste ato representada pelo Senhor **JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA**, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 1646559 - SSP/GO, e do CPF nº 319.948.061-68, doravante designada simplesmente **CONTRATADA**, têm, entre si, acordado os termos deste termo aditivo ao Contrato nº 61/2010, objeto do Pregão nº 105/2009, consoante consta do Processo nº 00140.000734/2009-31, sujeitando-se as partes integralmente à Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e aos Decretos nºs 5.450, de 31 de maio de 2005, e 6.204, de 5 de setembro de 2007, a IN MARE nº 5, de 21 de julho de 1995, republicada no Diário Oficial da União de 19 de abril de 1996, e, subsidiariamente, à Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto acréscimo de quantitativo no percentual de 25%, consoante disposto no parágrafo 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, conforme subcláusulas abaixo:

Subcláusula Primeira – O acréscimo perfaz o valor total de **R\$ 4.735,10 (quatro mil, setecentos e trinta e cinco reais e dez centavos)**.

Subcláusula Segunda – Com o acréscimo, o caput da Cláusula Quarta, e a Cláusula Sétima do Contrato original, passam a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

*Os pagamentos serão creditados em nome da **CONTRATADA**, mediante ordem bancária em conta corrente por ela indicada ou por meio de ordem bancária para pagamento de faturas com código de barras, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas neste Contrato, após cada fornecimento, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante apresentação, aceitação e atesto do gestor deste Contrato nos documentos hábeis de cobrança.*



Item	Descrição	un	Qtde	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	Ração para aves, postura, saco 40 kg	Sc.	60	19,06	1.143,60
2	Ração para peixe pira 22%, flutuante, saco 25 kg	Sc.	300	20,70	6.210,00
3	Ração para bezerro, saco 20 kg	Sc.	30	15,83	474,90
4	Ração para aves inicial, saco 40 kg	Sc.	30	33,75	1.012,50
5	Ração para avestruz, manutenção, saco 30 kg	Sc.	60	20,83	1.249,80
6	Quirera de milho, saco 40 kg	Sc.	30	18,29	548,70
7	Milho em grão, saco 50 kg	Sc.	60	18,95	1.137,00
8	Mistura para pássaros diversos	kg	300	3,00	900,00
9	Girassol grande	kg	300	3,33	999,00
10	Ração para Surubim 40%, saco 25 kg	Sc.	400	25,00	10.000,00
Valor Total					23.675,50

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao atendimento das despesas no valor de **R\$ 23.675,50** (vinte e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos), correrão à conta do Programa de Trabalho: 04.122.0750.2000.0001; Natureza da Despesa: 339030.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO


Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A **CONTRATANTE** providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

E assim, por estarem de pleno acordo com o que neste instrumento é pactuado, assinam o presente Contrato em 2 (duas) vias de igual forma e teor, para que produzam os efeitos dele decorrente.

Brasília/DF, 05 de setembro de 2010.


ÁLVARO HENRIQUE MATIAS PEREIRA
Diretor de Recursos Logísticos da Presidência da República


JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
RDT COMERCIAL LTDA - ME



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

República Federativa do Brasil - Imprensa Nacional

Em circulação desde 1º de outubro de 1862

Ano CXLVII Nº 172

Brasília - DF, quarta-feira, 8 de setembro de 2010



Sumário

	PÁGINA
Presidência da República.....	1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.....	3
Ministério da Ciência e Tecnologia.....	13
Ministério da Cultura.....	16
Ministério da Defesa.....	17
Ministério da Educação.....	26
Ministério da Fazenda.....	50
Ministério da Integração Nacional.....	65
Ministério da Justiça.....	66
Ministério da Previdência Social.....	67
Ministério da Saúde.....	71
Ministério das Cidades.....	75
Ministério das Comunicações.....	75
Ministério das Relações Exteriores.....	79
Ministério de Minas e Energia.....	79
Ministério do Desenvolvimento Agrário.....	84
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.....	85
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior.....	85
Ministério do Esporte.....	87
Ministério do Meio Ambiente.....	87
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.....	88
Ministério do Trabalho e Emprego.....	89
Ministério dos Transportes.....	90
Ministério Público da União.....	92
Tribunal de Contas da União.....	93
Poder Judiciário.....	95
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais.....	105
Ineditórias.....	107

Presidência da República

CASA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 61/2010, Nº Processo: 00140000734200931. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA - CNPJ Contratado: 10420563000192. Contratado: RDT COMERCIAL LTDA-EPP - Objeto: Acréscimo de quantitativo no percentual de 25%, consoante disposto no parágrafo 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº 10.520. Vigência: 03/09/2010 a 31/12/2010. Valor Total: R\$23.675,50. Data de Assinatura: 03/09/2010.

(SICON - 06/09/2010) 110001-00001-2010NE900140

TABELA DE PREÇOS DE JORNAIS AVULSOS		
Páginas	Distrito Federal	Dominos Estados
de 02 a 28	R\$ 0,30	R\$ 1,80
de 32 a 76	R\$ 0,50	R\$ 2,00
de 80 a 156	R\$ 1,10	R\$ 2,60
de 160 a 250	R\$ 1,50	R\$ 3,00
de 254 a 500	R\$ 3,00	R\$ 4,50

- Acima de 500 páginas = preço de tabela mais excedente de páginas multiplicado por R\$ 0,0107.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032010090800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 62/2010, Nº Processo: 00140000734200931. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA - CNPJ Contratado: 24938227000140. Contratado: COMERCIAL JSM PRODUTOS - AGROPECUARIOS LTDA ME. Objeto: Acréscimo de quantitativo no percentual de 25%, consoante disposto no parágrafo 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 10.520, de 17/07/2002. Vigência: 03/09/2010 a 31/12/2010. Valor Total: R\$9.360,00. Data de Assinatura: 03/09/2010.

(SICON - 06/09/2010) 110001-00001-2010NE900140

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE RESCISÃO

Em face do que consta do Processo nº 00200.002291/2009-61, a UNIAO, por intermédio da Presidência da República, CNPJ nº 00.394.411/0001-09, neste ato representada pelo Diretor de Recursos Logísticos, da Secretaria de Administração, ALVARO HENRIQUE MATIAS PEREIRA, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 120.168.291-68, de acordo com a competência prevista no art. 1º, da Portaria nº 07, de 08/01/2008, publicada no Diário Oficial da União de 09/01/2008, declara rescindido, com fundamento no inciso I do artigo 79 e inciso I do artigo 78, da Lei nº 8.666/93, o Contrato nº 98/2010, celebrado com a empresa DISTRIBUIDORA FENIX DE LIVROS E PAPEIS LTDA - ME.

Brasília-DF, 3 de setembro de 2010.
ALVARO HENRIQUE MATIAS PEREIRA
Diretor

CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZONIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2010

Nº Processo: 00012000636201001. Contratante: CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA A. CNPJ Contratado: 11041270000167. Contratado: BUSS & MOREIRA LTDA-ME - Objeto: Prestação de atividades de operacionalização, execução e acompanhamento para promover a infra-estrutura para curso de capacitação presencial nos municípios que integram a Operação Arco Verde. Fundamento Legal: Lei 10520, de 17/07/2002; Decretos 3555, de 8/08/2000, e 3784, de 06/04/2001; e Lei 8.666/1993. Vigência: 01/09/2010 a 27/02/2011. Valor Total: R\$698.000,00. Fonte: 100000000 - 2010NE900505. Data de Assinatura: 01/09/2010.

(SICON - 06/09/2010) 110197-00001-2010NE900036

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 38/2010 publicado no D.O. de 02/09/2010, Seção 3 Pág. 1, Onde se lê: Edital item 11.11, III e item 16.3, do Termo de Referência (anexo I do edital): "(...) execução de serviços de instalação de sistema de climatização, com aparelhos de ar condicionado portátil de no mínimo 60.000 (sessenta mil) BTUS, (...)". Leia-se: Edital item 11.11, III e item 16.3 do Termo de Referência (anexo I do edital): "(...) execução de serviços de instalação de sistema de climatização, com aparelhos de ar condicionado portátil, (...)".

(SICON - 06/09/2010) 110197-00001-2010NE900036

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção de empresa com vistas a aquisição de equipamentos diversos. Total de Itens Licitados: 00026. Edital: 08/09/2010 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. ENDEREÇO: Assessoria Técnica de Licitação, Anexo III do Palácio do Planalto, Ala A, Sala 207 Praça dos Três Poderes - BRASÍLIA - DF - Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2010 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br - Abertura das Propostas: 20/09/2010 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br - Informações Gerais: O valor deste edital é de R\$ 2.60, a ser recolhido no Banco do Brasil, por meio de Guia de Recolhimento da União - GRU, em nome do Gabinete de Segurança Institucional/PR, a ser emitida no site www.sin.fazenda.gov.br, Unidade Favorecida: 110322. Gestão: 00001, Código Identificador: 18837-9, para aqueles que retirarem na Assessoria Técnica de Licitação, no Anexo III do Palácio do Planalto, Ala A, Sala 207 e gratuito nos sites www.comprasnet.gov.br e www.presidencia.gov.br/casacivil.

MARIA DE FÁTIMA CAMPOS OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDECA - 06/09/2010) 110001-00001-2010NE900140

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2010

Sagrou-se vencedora do certame licitatório a seguinte empresa: G. A. C. FREITAS COMERCIAL, CNPJ 08.174.783/0001-31, Grupo 01, no valor total de R\$ 39.424,76 (trinta e nove mil quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta e seis centavos). A Ata de realização do Pregão Eletrônico está disponível em: <http://www.comprasnet.gov.br>

ALZEIR COSTA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDECA - 06/09/2010) 110001-00001-2010NE900140

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa(s) para o fornecimento imediato de material gráfico denominado termocapa. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 08/09/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 - ENDEREÇO: SPO - Área 05 - Quadra 01 Asa Sul - BRASÍLIA - DF - Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br - Abertura das Propostas: 20/09/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br - Informações Gerais: O edital poderá ser retirado no endereço acima ou em www.abin.gov.br

ADRIELIS MARQUES DA FONSECA
Pregoeira

(SIDECA - 06/09/2010) 110120-00001-2010NE900039

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO SECRETARIA-GERAL COORDENAÇÃO-GERAL DE ATENDIMENTO AOS ÓRGÃOS E UNIDADES DESCENTRALIZADAS UNIDADE REGIONAL DE ATENDIMENTO NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2010

Número do Contrato: 9/2008, Nº Processo: 00592000034200847. Contratante: UNIDADE REGIONAL DE ATENDIMENTO NO RIO DE JANEIRO / SG. CNPJ Contratado: 04686678000120. Contratado: G - ESSE - GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato original, por um período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, atualizada. Vigência: 07/08/2010 a 06/08/2011. Valor Total: R\$32.515,92. Data de Assinatura: 06/08/2010.

(SICON - 06/09/2010) 110061-00001-2010NE900137

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.